
Zápis z mimořádného zasedání Pacientské rady – květen 2020 

 12.5. 2020, 15. hod.  

Přítomni: Členové Pacientské rady (abecedně): Andrle Jaroslav, Arellanesová Anna, Dušek Karel, 

Faltýnková Zdeňka, Grammetbauerová Klára, Hejzák Robert, Knappová Eva, Kolmanová Jitka,  Lacinová 

Barbora,  Lán Jaromír, Michalík Jan, Milata Vlastimil, Müllerová Edita, Pelouchová Jana,  Prokopenková 

Brigita, Ředinová Marie, Štěrbová Šárka, Zábranská Simona, Zavřel Miloslav  

 

Náhradníci: René Břečťan za paní Reineltovou Jitku   

Omluveni: (abecedně) Ježorek Dalibor, Polášek Václav,  Krása Václav, Prokopiusová Šárka. 

Nepřítomni, neomluveni: Skála-Rosenbaum Romana 

Oddělení podpory práv pacientů: (abecedně) Hlaváčová Jana, Konopásková Anna, Poliaková Monika,   
Pražáková Jitka 

Hosté: (abecedně) Hejdová Martina, Kavková Blanka, Matějovská Iveta,  Protopopová Dita, Šebáková 
Helena, Vojtěch Adam, Vrbický Jan. 

Technické zabezpečení: Setkání probíhalo on-line přes nástroj Teams/ webex 

15:00 – 15:15     Zahájení zasedání, úvodní slovo ministra zdravotnictví / V. Milata, A. Vojtěch/ 
 
15:15 - 15:30 Informace z MZ   

Relevantní opatření MZ k současné epidemiologické situaci /J. Hlaváčová/ 
 
15:30 - 15:45     Informace z MPSV  

Informace o poskytování soc. služeb /J. Vrbický/ 
 
15:45 – 16:15 Informace z MZ II 

Informace z PS k péči o osoby s chronickým onemocněním v době COVID /H. 
Šebáková/ 
Informace z oblasti duševního zdraví /D. Protopopová/ 

 
16:15 - 16:20    Financování PO 

Evropská komise,  
Fondy EHP a Norska 
Nadace OSF 

 
16:20 – 16:30   Různé, diskuze 

 

 

I. Zahájení zasedání, úvodní slovo ministra zdravotnictví  
➢ Adam Vojtěch 

Pozdravil členy pacientských organizací, shrnul aktuální epidemiologickou situaci i mimořádná 

opatření MZ a nastínil plán jejich postupného rozvolňování. Ubezpečil, že i přesto, že většina aktivity 

MZ je věnována situaci Covid,  MZ se velmi snaží dovést rozpracované novely zákonů do poslanecké 

sněmovny. 



 

➢ Karel Dušek 

Dotaz - k cestování, při výjezdu do zahraničí je nutnosti mít výsledek testování na Covid-19, zda se 

počítá s nutností testu i ve druhé polovině roku nebo i tyto restrikce se budou uvolňovat. 

Adam Vojtěch – uvedl, že prozatím alespoň do konce června se s tímto postupem počítá, bude záležet 

i na tom do jaké země člověk cestuje, předpokládá se, že bude vyjednáno s některými zeměmi, režim 

jednoduššího cestování… např. Slovensko, Rakousko. V rizikových zemích se uvidí, až jak se bude 

epidemiologická situace vyvíjet (např. Španělsko, Itálie, Francie apod.) 

 

➢ Karel Dušek  

Dotaz- jak se ministerstvo staví k situaci, kdy v době krize ordinuje lékař pouze po telefonu a tento 

způsob poskytování péče je mu řádně proplácen. 

Adam Vojtěch – uvedl, že bohužel chování některých poskytovatelů v krizi se jeví jako trošku zklamání. 

V kompenzační vyhlášce chce MZ nastavit nějaký mechanizmus bonifikace těch poskytovatelů, kteří 

skutečně v době krize do poskytování péče zapojili. 

 

➢ Eva Knappová  

Dotaz - k situaci s ochrannými pomůckami – respirátory. Byly obeslány organizace, zda mají pacienti 

zájem o respirátory a zatím není k dispozici žádná odpověď.  

Adam Vojtěch – uvedl, že po konzultaci s právním odborem MZ došlo k rozhodnutí, že jediná schůdná 

varianta i s ohledem na pravidla pro nakládání s majetkem státu je, distribuovat ochranné pomůcky do 

nemocnic a následně se domluvit s nemocnicemi o předání těchto prostředků pacientům. Pokud by 

byly ochranné prostředky směřované přímo na pacientské organizace byl by tam určitý právní problém.  

 

➢ Eva Knappová 

Žádost o připravení vysvětlení, které by organizace poskytly svým členům, informace o tom, že se 

systém distribuce ochranných pomůcek změnil. 

Jana Hlaváčová 

Potvrzuje, že informace se připravuje. 

 

➢ Šárka Štěrbová 

Dotaz k situaci - Nízko bílkovinové potraviny (PZLÚ) po zavření hranic z důvodu Covid-19 nastal výpadek  

potravin pro léčbu, nedostatek se povedlo vyřešit, ale v souvislosti s budoucím vývojem a případnými 

dalšími vlnami covid -19 chtějí pacienti tomuto předejít, byl zaslán dopis na ministerstvo. Dotaz, zda se 

dopisem někdo zabývá.  

Adam Vojtěch  

Omluvil se a poprosil o opětovné zaslání zmiňovaného e-mailu. Mailem se bude MZ zabývat. 

 

 

II. Informace z MPSV 
➢ Mgr. Jan Vrbický (MPSV) 

Uvedl, že minulý týden byl na vládě schválený mimořádný dotační titul pro poskytovatele sociálních 

služeb pro financování odměn pro pracovníky v sociálních službách, a to nejenom v přímé péči. Zároveň 

prošla i aktualizace plánu rozvolnění uvolnění sociálních služeb, tento plán byl aktualizován po 

vzájemné společné diskuzi mezi zástupci MZ a MPSV . Byla domluvena spolupráce na vytvoření 

doporučeného postupu, jak aplikovat tento plán sociálních služeb. Poděkoval za výbornou spolupráci 

mezi MZ a MPSV. Od včerejška fungují nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociální aktivizační 

služby pro rodiny s dětmi. Je dovoleno vycházet mimo areál zařízení klientům sociálních služeb která 

zákaz vycházek narušilo režim péče (např. klienti s autismem apod.)  



25.5. je v plánu spustit, otevřít všechny sociální služby – služby denních i týdenních stacionářů, center 

denních služeb, domova pro seniory apod. 

V současnosti vytváříme společně MPSV a MZ režimová opatření v jaké podobě bude možné 

realizovat návštěvy v zřízeních (např. předem ohlašování návštěv, měření teploty při vstupu do 

zařízení, vymezení prostor pro návštěvy apod.). tento materiál by měl být hotový přespříští týden. 

Návrh rozvolnění k 8. 6.  - znovuobnovení poskytování sociálních služeb na základě individuálních 

plánů.  

22. 6. – nejzazší datum rozvolňování sociálních služeb, všech sociálních služeb už platí to, že můžou 

poskytovat služby pro všechny osoby. 

Ministerstvo se již vrací k běžné agendě, nadále se řeší novela zákona o sociálních službách.  

➢ Jan Michalík  

Upozornění – prosba všímat si poskytovatele, kteří poskytují služby jako např. týdenní i denní 

stacionář, kde dochází k míchání jak pracovníků, tak i klientů. Je potřeba dát metodické pokyny na 

dodržení oddělení těchto skupin. 

Jan Vrbický – pracuje se na pokynech, aby bylo možno nastavit režim v zařízení tak, aby se v zařízení 

daly poskytnout služby různého typu.  

 

III. Informace z MZ II 
 

➢ MUDR. Helena Šebáková (MZ) 

Představila Pracovní skupinu pro zajištění péče o pacienty s chronickými onemocněními. Skupiny má 

14 členů (MZ, Česká lékařská společnost, Společnost všeobecného lékařství atd., Oddělení podpory 

pacientů), odborným garantem je náměstkyně Alena Šteflová. Základní premisou je komunikace s 

odbornými společnostmi a přispívání ke sjednocování postupů, kterými se pak dál řídí např. 

poskytovatelé zdrav. péče. Na tuto skupinu je propojení i na linku 1212. Nejčastěji řešené 

problematiky – osobní ochranné pomůcky, testování – koho testovat, testování při ukončování 

karantény, péče o duševní zdraví, návrat osob do běžného života, návrat k běžnému fungování 

zdravotnictví, aby nebyly podceňovány a odkládány běžné nebo preventivní návštěvy lékaře, 

poskytování distanční péče – kdo a za jakých podmínek ji bude poskytovat. Skupiny úzce spolupracuje 

i s dalšími pracovními skupinami na MZ. 

 

➢ Jana Hlaváčová (MZ, OPP) 
Poděkovala Pacientské radě za přijetí Usnesení č. 23, toto Usnesení cílí na komplexní potřeby 
pacientů a je používáno na MZ i na MPSV k tomu, aby byly zohledněny potřeby pacientů v době 
epidemie. 
V reakci na toto Usnesení byly členům PR rozeslány dva materiály – Pracovní materiál k Usnesení PR, 

tento materiál se věnuje jednotlivým požadavkům , obsahuje informaci, jakým způsobem MZ a MPSV 

reaguje na jednotlivé potřeby. Druhý materiál je doporučení pacientům, informace pro chronické 

pacienty. K oběma materiálů můžou členové PR vyjádřit své připomínky. 

Představila souhrnné informace k rozvolňování opatření, a kde je najít v aktuální podobě. 

Všechna opatření přijatá v souvislosti s COVID, která aktuálně platí:  
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vyhlaseni-nouzoveho-stavu-180234/.  
Komplexní informace k uvolňování opatření:  
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-
podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/.  
Uvolňování MZ: https://koronavirus.mzcr.cz/uvolnovani-opatreni/,  
Uvolňování MPSV: https://www.mpsv.cz/web/cz/socialni-sluzby-info.  
ministr zdravotnictví pověřil OPP spoluprací na společném plánu MZ a MPSV v oblasti ochrany 

zranitelných skupin. Bude definováno, kdo je zranitelná skupina,  

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vyhlaseni-nouzoveho-stavu-180234/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vyhlaseni-nouzoveho-stavu-180234/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vyhlaseni-nouzoveho-stavu-180234/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vyhlaseni-nouzoveho-stavu-180234/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vyhlaseni-nouzoveho-stavu-180234/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://koronavirus.mzcr.cz/uvolnovani-opatreni/
https://koronavirus.mzcr.cz/uvolnovani-opatreni/
https://koronavirus.mzcr.cz/uvolnovani-opatreni/
https://www.mpsv.cz/web/cz/socialni-sluzby-info
https://www.mpsv.cz/web/cz/socialni-sluzby-info
https://www.mpsv.cz/web/cz/socialni-sluzby-info
https://www.mpsv.cz/web/cz/socialni-sluzby-info


 

➢ MUDr. Dita Protopopová (MZ, Psychiatrická reforma) 

Psychiatrická péče pro lidi s duševním onemocněním.  

Informovala o situaci v oblasti duševního zdraví. Uvedla, že velmi pomohla možnost poskytnutí 

distanční psychiatrické péče a její hrazení zdrav. pojišťovnami. V ambulantní péči došlo ke změně 

pouze ve formě poskytování (distančně), ale nedošlo k omezení rozsahu poskytované péče. Byly 

aktivizovýny psychologické služby, vytvořila se síť psychologické podpory. V lůžkových zařízeních byla 

péče uzpůsobena, MZ dalo metodické doporučení, aby nedošlo k závažnému omezení péče, aby lidi 

hospitalizovaní dosáhli základních práv např. styku s blízkými distanční formou. 

25.5. dojde k otevření psychiatrických lůžkových zařízení, ale již nyní některé z nemocnic umožňují 

přístup peer konzultantů.  

 

Duševní stav populace při vyšší míře stresové zátěže. 

Vznikla pracovní skupina pod Radou vlády pro duševní zdraví. Zabývá se dopady pandemie na 

duševního zdraví obecné populace. Jejími členy jsou zástupci zdrav. pojišťoven, z ministerstva vnitra, 

ministerstva obrany, za zástupce pacientů je zde J. Hlaváčová. Pracovní skupina definovala rizikové 

skupiny, tedy lidi více ohrožené, definovala, jaké informace jsou k dispozici o mapování současného 

stavu. Bude zahájena populační studie Národního ústavu pro duševní zdraví, která bude porovnávat 

výskyt onemocnění a dalších jevů ve společnosti (např. alkoholizmus, domácí násilí apod. )s minulým 

rokem.  Skupina prostudovala výsledky Studie Aliance pro individualizovanou podporu, která 

poukazuje na to,  jaké služby jsou nedostupné, omezené.  

Pod linkou 1212 vznikla linka psychické podpory, na které jsou k dispozici proškolení interventi, kteří 

nabízí první psychickou pomoc lidem z obecné populace. Podobná linka funguje pro zdravotníky. Další 

opatření pro zlepšení psychické odolnosti populace bude pracovní skupina i nadále navrhovat a 

podporovat a tyto budou diskutovány na Radě vlády pro duševní zdraví.  

Vyzvala, pokud mají členové PR podněty, lze je zaslat přes oddělení podpory práv pacientů. 

 

 

IV. Financování PO 
➢ Jana Hlaváčová (MZ, OPP) 

Evropská komise  
Nová výzva pro projektové granty zejména pro veřejné a neziskové subjekty pro podporu osob se 
zdravotním postižením v důsledku nových výzev v oblasti zdraví a výzev v oblasti duševního zdraví 
spojených s krizí COVID-19.   
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=629&callId=596&furtherCalls=yes 
 
Fondy EHP a Norska  
https://www.eeagrants.cz/cs/programy/zdravi 
 
Nadace OSF 
Druhá grantová výzva v programu Stronger Roots.  
Grantová výzva je určena sítím, platformám, střešním organizacím či jiným společným iniciativám 
neziskových organizací  
https://osf.cz/2020/04/27/grantova-vyzva-programu-stronger-roots-posileni-siti-koalic-a-platforem-
neziskovych-organizaci/?fbclid=IwAR3cE2fDqTcf9Oawo45br7u-
MUtNyhctDSNqyUKF1O51ho79JI6J0XHpWuU 
 

V. Různé, diskuze 
➢ Vlastimil Milata 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=629&callId=596&furtherCalls=yes
https://www.eeagrants.cz/cs/programy/zdravi
https://osf.cz/2020/04/27/grantova-vyzva-programu-stronger-roots-posileni-siti-koalic-a-platforem-neziskovych-organizaci/?fbclid=IwAR3cE2fDqTcf9Oawo45br7u-MUtNyhctDSNqyUKF1O51ho79JI6J0XHpWuU
https://osf.cz/2020/04/27/grantova-vyzva-programu-stronger-roots-posileni-siti-koalic-a-platforem-neziskovych-organizaci/?fbclid=IwAR3cE2fDqTcf9Oawo45br7u-MUtNyhctDSNqyUKF1O51ho79JI6J0XHpWuU
https://osf.cz/2020/04/27/grantova-vyzva-programu-stronger-roots-posileni-siti-koalic-a-platforem-neziskovych-organizaci/?fbclid=IwAR3cE2fDqTcf9Oawo45br7u-MUtNyhctDSNqyUKF1O51ho79JI6J0XHpWuU


Informoval o připravované studii ve spolupráci se spol. ernst & young. Byly vytipovány rizika, které 
hrozí v oblasti financování pacientských organizací. Pacientské organizace mají možnost vyplnit 
dotazník. Na příštím řádném setkání Pacientské rady by měly být k dispozici výsledky, které bude 
možné použít při vyjednávání se státní správou a dalšími případnými partnery v oblasti financování a 
poskytování finančních prostředků. Zatím se zapojilo 41 pacientských organizací.  
 

➢ Jan Michalík 
Pro řadu pacientských organizací bylo zrušení cesty distribuce ochranných pomůcek přes pacientské 
organizace zklamáním. 
Podnět /doporučení v rámci příprav na případné příští vlny epidemie zvážit zabezpečení ochranných 
pomůcek přes pacientské organizace např. formou vyhlášení speciálního grantu. 
Vnímá jako velmi komplikované distribuování ochranných pomůcek přes nemocniční zařízení. 
 
 
 
 
V Praze dne 12. 5. 2020 


